Tarvisina, aliaeque Italia? provincise, in quibus

huiuani generis hostis exHiales discordias alebat

:

ac prEeter Guelpborum Gibellinorumqne vetustas

factioiies, Alliorum et Nigrorum, de quibus supra

memoravi, odia ad mutuam ipsorum internecio-

nem accendurat. Ad quse extiiiguenda, et)sque po-

puIosmutuoamoreconjungendosNicolaum virum

magni ingenii ,
qui inter Pra?dicalores nligiosa

disciplina excuUus ' ad magnas virtutes adoleve-

rat, ac superiori anno exeunte in cardiiialium col-

legium cooplatus, e Spoletana sede ad O^tiensem

a Benedicto tradiictus fuerat, paciarium creavit '.

« Venerabili fratri nostro Nicolao episcopo

Ostiensi A. S. L.

Transiturus ad Patrem Dominus de hoc

mundo, hajreditatem pacis suis legavit discipnlis

teslameiiio, dicens : Pacem relinquo vobis, pacem

meam do vobis ; htpc verba in ultimo quasi pro-

ponens, ut verbum pacis, quanlum in omnibiis

altius figerelur, et prtebere deberemus operas

efficaces, quse inler discordes pacis viuculum re-

formarent. Ifisius itaque vices gerentes in terris,

pia ejus permittente potentia, qui pacem supcr

omnia diligit, inter multiplices curas, quEe pro

malilia temporis plus solito animo nostro se in-

geriint, curam pacis pracipiiam reputainus : et

quia cunctorum fidelium sollicitudinem gerimus

pastoralem, ad id specialiter mens nostra distrahi-

tur, ad id noslri sensus invigilant, iiisudant slu-

dia et laboies intendunt, ut lideles ipsos, ()ui Dei

ducti consilio peranibulai.t viam pacis, in pacifici

stalus stabililate serveinus, et quos calheuas (Sa-

' Bern. ia Chron. Rom. nnnt. Dinus Compagnus in Ms. Chr. 1. iii.

Jo. Vill. 1. vui. c. 69. Leonaid. Arelin. Hist. Klor. 1. iv. S. Ant. iii.

p. til. XX. c. 9. § 1. — 2 Bened. Ep. cnr. Lxis.

thanas) ille malignus spiritus , inimicus pacis

,

contemptor fidei et adversarius unitatis ia dis-

sensiones et odia irrepit et involvit, ad rectitudi-

nis scmitas ruducamu?, ipsis voluntariis vel invitis,

de rcformatione pacis et concortliiE salubriter,

proul ad nostrnm spectal officium, providendo, ut

fiat pax in diebiis nostris, et sancta mater Ecclesia

ex nostri ministerii sludio, diviiii consilii suslcn-

tatione suflulto, in suis fidelibus possideat locum

pacis, qiiffi exuperat oiunem scnsum.

2. B Cum igilur te ad proviucias Tusciae, Roma-
nolia;, marchiffi Tcrvisinae, ac partes circumadja-

centes, commisso tibi inibi per nostras sub certa

forma litteras plena; lcgitionis ofticio dcstinemus;

attcndentes, quod multi ex incolis ipsarum par-

tium, tam ur.iversitates vidclicet qnam siugulares

personi', abiilentcs per insolenliam Sedis Aposto-

lica; patientia, pacem perturbant, et unitatem ne-

quam dissolutione dissolvunt
;
quod(|ue ipsos in-

colas , atque partes inveterata dissenticntiuin

malilia, cujus rubigo cxcrescit admodum jier do-

mestica, proli dolor ! ct particularia scandala con-

cutit, subverlit, dissipat, et consumil ; de pacis

remedio nedum generalitcr, sed particulariter

fore putavimiis provideiidum. De te igilurqucm

largitor bonorum omnium scientiarum, et alia-

rum virtulum inunere dccoravit, et cujus nia-

gnam iu niagnis et arduis experti sumus indu-

striam
;
quique tuae probitatis intuitu nobis et

fratribus nostris charus es quamidurimuni et

acceptus , indubitatam fiduciam obtinentes ; in

eisdem provinciis Tuscioe, Roinaniolae, marchiae

TervisinjB, ac parlibus circumadjacentibus consti-

tuimus pactis de ipsorum fratruai consilio serva-

torem, ac paciariuni in eisdem provinciis, et par-

tibiis te ordinantes, ul inler qiioslibet in ipsis

provinciis, et partibus coiislitutos, quos foedere

pacis viJeris reformandos, pacem et concordiaiu

rcformare ct conscrvare procures, etc ». Instriiit

legatiim cardiiialeiii aucloril:ite , ut discordiis

implicitos ad pacem ineundam cogat. « Dat. Lale-

rani II kal. Februarii anno i ». E.xstant aliic ad

Nicolaiim Iitteraj quibus ipsum iu iis provinciis

legatum creavit, ejusque auctoritatem ad alias
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etiam provincias exlcndit : a Te, imiiiit, de fra-

truin praciliclorum consilio illuc t;ui(|iiam pacis

anp:elam di slinamus, [laleruitati lu.r m partil)iis

ejusdem Tuscitp inimpTio coiislilutis, Flomaniola

et Mircliia supradictis; ct nominalim in A(|ui-

leicnsi,el Gradensi patriarcl)atil)us, dc eodcm tan-

tum Gradensi palriaiciiatu , arciiicpisco|iatii Ja-

drensi cum provincia siia excepto ; neciiou iii

toto arcliicpiscopata cl proviiicia Kavcimatc, et

Ferrarieiisi civitatc et tlicecesi, nc Veuetiarum par-

tibus, plenoe legationis officium commitlentcs, ut

evellas et destruas, dissipes et disperdas, icdifices

et plantes, ac facias aiictoritate iioslra qiiodcum-

que ad honorem Dei, et prosperum statum par-

tium earumdcm , ac rcformationem pacis lide-

lium videris expedire, etc. Datum Laterani 11 kal.

Fehruarii anno i ». Quo vero m;ijorem legato ad

gerendaiii pro dignitatc provinciam auctoritalem

conciliaret, pluribus ipsuiii prtcrogativis ornavit'.

Instruxit etiam summa aucloritate , ut imperii

ipsius rebelles Ecclesiastica censura pcrcelleret.

3. Accessisse ipsuiii Florentiam decima Martii

die anni Mccciii scribunt Dinus Compagnus % et

Joannes Villaims^ ab iiicarnali Verbi die numera-

tis annis ; exceptumque maxiuio lioiiore ab iis,

qui intestinis discordiis fatigali paccm ambiebant

:

cuinque demandatam sibi a Pontifice adducends!

concordiic provinciam iii piiblica concione expo-

suissel, liberas ipsi a populo restitueiida) in melio-

rem statum reipublica! habeiias tradilas fuisse;

ea(]ue instructum auctoritate in conciliandis dis-

sentientibus civibus studium defixisse : veteres

reipublic;c magistratus, diviso in novemdecim tri-

bus popiilo, quibus totidem pra^fecit signiferos,

restituisse *. Confirmato ita plebis stalu, Albos et

Gibeliinos exules in urbem revocare aggreditur,

Praecipui earum partium duces resederant Aretii,

qui |)ublica deliberalione reruui suarum arbi-

trium potestatemque in legatum contulere. Dum
itaque cardinalis de sopiendis veteribus odiis,

excilisque exulum oratoribus, de lcgibus reilinte-

granda) inter ipsos et cives concordia; agitabat,

nonuulli Florentini osores pacis, atque alienarum

opuin cupidi, legati consilia discutere sunt ag-

gressi : quibus cum generose legalus,sludiis mul-

titudinis, qua? etiam ad concordiam propeiidebat

fretus obsisteret, nefariis hisce arlibus ad dislur-

banda pacisconsiliausos refertJoaniifS Villanus ^

:

adulterinas nimirum cardiiialis Nicolai nominc

scripsisse litleras ad Bononienses alioS(|ueexulum

amicos, ul siibmota omni mora ciiiii multo pedi-

talu et equitatu in sui auxilium provolareiit :

cimi ea) copiffi iinminerent, ingiMis adversiis lega-

tuni tumiiltus Florenluc cxcitatus cst, atque cjiis

exislimalio apud mullitudinem traducua. Sedato

postta eo tumultu, uibis proceres ac niagistralus

legalo sunscre, ut ad Pratcnses conlrariis discissos

studiis se conferret; dumque in iis vel Pislorien-

sibus concilinndis incumberct, Floreiiti;c uiodos

omnes de revoc:indis in gratiam ac palriaiu exuli-

bus exploratum iri.

Pcrrcxit itaiine Pralum caidinalis legalus ad-

duccnd;c iiitcr eos pacis sliidio : sed Florentini,

vctiisto in Gibellinos Albosque odio imbuti, cuin

lcg;itum toto |)cclore ad illos patria) rcslilueudos

incuuibcrc cernercnl, i)romissa contrariis arlibus

insidiisque elusere : nonnullos enim Pratenses

factionis Gnclplia; ad concitandam iii legalum

sedilionem subornarunt. Qui, Pratensiuiii minis

ac furore exterrilus, in rebelles aiiatbema atque

interdictiim Ecclesiasticum vibravit, scque Floren-

tiam recepit. Ubi diiiii in Pratenses expeditionem

sacram , impertilis indulgentiis religiosam mili-

tiam accepto Crucis symbolo professuris, confla-

ret ; atque ex agris concurrente iiiultitudine copiae

augerenlur, concepta de legato siiiistra suspicione,

Guelphse et Nignc factionis duces una cum aliis

ad arma concurrcre
;
quorum furore perlerritus

cardinalis quarta die Junii bujus anni fuga saluti

consulerecoactus, Periisium ad Pontificem se con-

tulit. Cujus recessum cajdcs maximaj, ac Steva

incendia sunt consecuta '; ita ut simul misera

urbs civium sanguine maderet, et flammis arde-

ret. Qiiam calamitatem describit Leonardus Are-

tinus '^
: a Ignis, inquit, inter missilia ac tela vires

assumens, flatu insuper borrca; adjutus, late per-

vagatus est, domos et singula carpcndo apprehen-

dit. Taberna! venalium rcrum magni pretii in his

erant locis. Eas ciim ignis invadcret, vel incendio

cremabantur, vel a pra^donibus diripiebantur.

Urbs eodem tempore ardcbat, et vicatim oppu-

gnab;itur, non secus ac si hostis intrasset. Quo

minus homincs ferre opem poterant, eo latius va-

gatus irter di.o fora primum, et circa porlicum

frumentariam omnia consumpsit. Iiide rursus

viies assumens, usque ad Arnum pervenit: nec

priiis finis crcmandi est fnctus, quam supra uiille

ct scptingentas a^des uno incendio conflagrarint.

Medicatum fuisse ignem vulgo creditum est : nec

eqiiidem abs re susceptam cn^diilitatcm exislima-

rim, cernens ctiam nuiic admirabilciii, ac prope

stupendam illius vim, in parictcs etiam ipsos ac

Lipidcs, qiiod rcliqiiiaj nionstraiit, sajvientem ».

-i. Florentinns et Lucanns factiosos ad judi-

cinm Sedis ApostoliccB vncat Benedictus. — Gra-

vissimiim dolorem perccpit Pontifex e Florentino-

ruiii f;iclionibiis, (|ui co magis efferati erant visi,

(|iio iii so|)iendo eoriim ftirore desudatum fuerat:

tiim gravissima? Icgato A|iostolico ill;it;c injuriaj

iii ipsius vic;irii Cliristi conlcmptum redundariJnt.

Igitur ne tantiim crimen impune abiret, neve

effrsnata in poslcrum improbitas sese eCfcrret,

1 Ep. cur. Lxx .1(1 Lxxx. — 2 Dimis Compagn. 1. in. — ' Joan.

VIU. I. VIII. c. G9. Lcoiijr. Aret. Ilisl Flor. I. iv. — » S. Anloii.

p. 3. lit. X.N. r. 9. § 1. — 5 j,|. Vill. ubi sup. S Aiiloii. lil. p.

Ut. XX c. 9. § I. Lconard. Aret. I. iv.

AnN. — TOMUS XXIll. — PiAYN. IV,

' lliiuis Compagn. Leonanl. Aretin. S. Aiilon. ubi sup. — - Leo

nariL Aret. Ilisl. Flor. 1. iv. ct ex eo S. Aiiton. iii. p. lit. x.v. c. 9.

§ 2. D;n. Conipagu. Chr. I. iil et alii. Jo. Vill. 1. viil. c. 71.
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nobilissimos palritios, qni ilJi scdilioni faces injc-

cerant, ad dicendani causam Apostolico tribunali

se sislere imperavit. Graves suiil iilins eo aifju-

mento, ac prolixnK litteroc ', qurc adducenda^ \\sx

snnt ad majorem iis, quac ex aucloribus delibavi-

nuis, lucem afferendam.

Ad [ier|icluam rei memoriam.
« Rex pacificus, qiii paciscogitaliones cogitat,

non afdiclionis, promundi pace venit in mMndum
in uitiniis, dum transilurus esset ad Pafrem, [la-

cem nobis quasi proprio testamento relinquens.

Id velut pnrcipuum etiam in Veteri Testamento
promiltit, cum per jiroplietam dicit : Orictiir in

diebus ejus juslitia et abuiuiantia pacis , doiiec

imferatur luna : et Israel babitabit coiifidenler,

Dabo pacem in finibns vestris : dorniietis, et non
erit qui cxlerreat. In pace nainqiie dies videntur

boni
, pacemque jubimur inquirere et persequi

eam; unde scriptum est : Dissidenies fratres sive

clericos seu laicos, episcopi borlenlur ad pacem,
et quocumque odio aul longiitqua inter se liie

dissenserint, ei ad paceni revocari diuiurna obsti-

nalione nequiverint, a sacerdotibus civitatis pri-

miius arguantur • quod si inimicitias de|ioiiere

perniciosas noluerint, de Ecclesia^ ccelu juslissima

excommunicalione pellantur. Mandant quoque
saccnlares principes, providenduni, ut nulli populi

scditiones faciant, et omnem pacem Iiubeant civi-

tates. Ad id conslringit ratio : ad id exeuipl i nos

adnionent; quia subdiloruni sanguis de pralato-

rum exigiiur manibus, et agricullor bonus agrum
suum sollicile coiit, et tribulis ac herbis nocivis

diligenter expurgat. Oilia aulcm, senien iniqui

bominis, cum ex corde exeant, coinquinani ani-

nias : et ideo si ex illorum ad quos eorum cura

pertinei, negligentia non purgeniur, boc ab i|)sis,

qui hujusmodi curam babeni, proculdiibio requi-

reiur.

o Nuper siquidem, dnm Florenlina civitas,

olim florida, quam dies verni, rosarum flores et

lilia circumdabant convalliuiu, deformis facta

,

odiis repleia muluis, in se vertissei crudeliler gla-

dinm suorum civium, lamenlarelur exilia, fleret

cacdes et carceres, de divite pauper, de felice mi-
sera deploraret ; compatientes splrilualiter ei aliis-

que Tuscia5 civilalibus, peste laborantibus simili,

pie cogiiavimus , ei ex debilo pastoralis oflicii

snpradictis coacli necessario proposuimus lollere

in eis, Domino favenie, odia; inserere pacem, ei